АдминистрАциrI симФЕропольского рАЙонА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

YI 1 PAI]Jl tiН И tl оГjРдЗоВл I I И rI

прикАз

г. Симферополь

ПРОВеДеНИИ МУН ИЦИПаЛЬНОГО ЭТаПа ВСеРОССи йской ол и м п и ады Lu KoJ] ьн и I(oB
по школьному краеведению в2024-2О25 учсбном lоду

11,12.2024

о

Согласно годовому плану работы управления
Симферопольского района и МБОУ flO KI_{eHTp детского и
выявления талантливой и одаренной молодежи среди
учреждений Симферопольского района Республики Крым

ПРИКАЗЫВАЮ:

N,r l27З

образования админ14страци}.I
юношеского TBoprlggTBa), с целью

обучающихся образовательных

1' Провести муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее -ВсОШ) по школьНому краеведению 19.12,2024 в l3,00 на базе мБоУ кМирновская школа N! 2))
Симферопольского района Республики Крым.

2. УтвердитЬ Полоltсение о проведении муниципальног,о этапа ВсоШ по школьному
краеведению (прилоrкение l)

3. Утверлить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа ВсоШ (прилолtение 2)
4. мБоУ ЩО KI_{eHTp детского и юношеского творчества) (Кирияк Т.Н,):
4.1, провести консультации по организационно-методическим вопросам проведения

муниципального этапа ВсОШ

до l7. |2.2024;
4.2. налравить работы победителей (призеров) мунишипального этапа Всош по школьному

краеведению на региональный этап

до l7,0|,2025,
5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие обучающихся б -

l1 класс на муниципальном этапе ВсоШ и предоставить в мБоУ ДО кЦДЮТ> соответствующие
документы (согласно Полох<ению) для участия в муниципальном этаIlе KOF1l(ypga

до 11.12,2024.
6. ответственность за проведение муниципального этапа Всош по школьному краеведению

возло)Iшть на методиста МБоУ ЩО кI]ffЮТ> Василевич о,С.
]. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ !О кI_{flЮТ>

Itирияк Т.Н a\lл
Заместитель начальника \4, r
управления образования

\Й
А.А. Поддубная

пU

l\
U

Прttлоil<ение l к гIриказу

управления образования
oт l1.12.2024 N9 l273

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады шt(ольtlиков по

школьному краеведению в 202412025 учебном голу

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведенl:я

муниципального этапа ВсероссиЙскоЙ олимпиады по школьному краеведению в 202412025

учебном году (далее - Олимпиада),
1.2. Муниuипальный этап О,пимпиалы гIроводится МБОУ /{() KI_{eH,Tp детского и

юношеского творчества> Симферопольсl(ого района Республики l{рым (далее - МБОУ ДО
кI_{ЩЮТ>)

1.3, Ifелью проведения Олимпиады является развитие туристско-краеведческой,
исследовательской деятельности учащихся образовательных организаций Республики Крым,

1.4. Задачами Олимпиады являются:
- углубление знаний LI I(омllетенчий учащtIхся в областl,t краеве/lсIiLiя:
- активизация и развитие учебно-исследо вател ьской деятел ьн ости учаши хся ;

- привлечение учащихся к всестороннему изучению Крымского полуострова.
расширение кругозора о родном крае; ]

- расширение и углубление знаний учащихся по топонимике. истории, геограrРии,
археологии, литературе, демографии, биологии, этнограф и и Кр ым а;

- выявление и поддерr(ка одаренных детей. обладаюLцих способностями tc творческой.
исследовательской деятельности ;

- повышение роли краеведения и l,уризма в духовно-нравственном воспитании
учащихся, их успешной социаllизации, воспитании у них чувства патриотизма и гражданской
ответственности;

- дальнейшее развитие связей науки и практI4ки. вне/lрение современных научных
достижений в практику краеведческой рабо,гы в образова,Iельных организациях.

2. Порядок проведения Олимпиады
2.1. Олимпиада проводитQя в два этапа:

I этап - муниципальный - 19 декабря2024 года на базе МБОУ <Мирновсt{ая школа J\Ъ 2))

Симферопольского района Республики Крым (начало в l3.00).
Il этап - регионаJIьный - 24 января 2025 года.

2.2. Задания муниципального этапа Олимпиады разрабатывают члены творческой
группы, состоящие из педагогических кадров МБОУ Симферопольского района.

3. Участники Олимпиады
З.1. В Олимпиаде принимают участие учащиеся 6-1 1 классов образовательных

организаций Симферопольского района Республики Крым,
3.2. В состав делегации входят не более 2 обучающихся от МБОУ.

4, Руководство I,Iроведением Олимпиады
4.1. Общее руководство проведением муниципального этапа Олимпиады осуществляет

управление образования Симферопольского района Республики Крым. Подготовку ti

проведение муниципального этапа осуществляет МБОУ ДО кЦДЮТ> Симферопольского
района.

4,2. В состав оргкомитета и I(юри с целью компетентного оценивания знаний
включаются педагоги МБОУ Сим(lерогrольского района 14 методисr,ы МБОУ ДО (ЦДtОТ))
Симферопольского района.

5. Задания олимпиады
5.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в виде тестирования" включает в себя

вопросы и задания по истории, литературному краеведению, археологии, физической и

ЭкономическоЙ географии, демографии, ,гопонимике, э,гнографи14 Крыма. Программа
предусматривает задания разл и ч н ой слоrt(н ости :

- теоретическиЙ тур: простые тестовые вопросы (l5 Bolrpc)coB. максимаJIьная оценка *
15 б), заданиянаустановление соответствия (3 задания, максимальная оценка- l 5 б), вопросы
с кратким ответом (5 заланий, максимальная оценка * 30 б);

- ПРаКТИЧеСкиЙ ТУр: решение задачи, перевод топонимов, разгадывание ребуOов
(кроссворлов), ответ на вопрос отI(рытого типа (4 задания, максимальная oTMeTI<a * 40 б).

Максимальная сумма баллов за все правильно выполненные заданI4я - 100 баллов.
Продолlкительность Олимпиады l 20 минут.

6. Условия уtIастия в Олимпиаде
6.1. !ля участия в муниципальном этапе Олимпиады в срок до l7 декабря 2024 rода

МБОУ СИмферопОльского района предоставляют на электронный адрес
vasilevichcdut@mail.ru следующие документы:

- Заявку в формате докумеI-Iта ,doc или .docx для участI.{я обучающегося (обучающихся)
В МУНИципальном этапе (прилолtение 3 к [lолохtеникr)" а r"акже - в фсlрмат,е Excel (прtл:tоlкение
в электронном виде).

- согласие на обработку персональных данных каждого уLIастника (прилохtение 4 к
Полотtению);

- Заявление от родителя ребенка о допуске к участию в Олимпиаде (прилох<ение 5 к
Полохtению);

- шифровальную карточку (без указанлtя кода) учiiс,гника ();rимIlиа/lы (ttpt.t.lltlitceHl,te б к
Поло>rсению).

7. Опрелеление результатов Олимпиады и награ}кдение
7.1. Победители и призеры Олимпиады определяются по наибольшему количеству

баллов, полученных по сумме всех олимпиадных заданий. Победители и призеры
ОпРеДеЛяЮтся в каждоЙ школьноЙ параллели. Количество призовых мест мо}l(еl,составлять lle
более 50% от общего числа участников.

первое место присуждается, если участник выполнил правильно более 70yо заданий и
набрал 71-100 баллов.

второе место присуждается, если участниl( выполнил правильно более 60о/о заданий и
набрал 61-]0 баллов.

Третье место присух(дается, если участник t]ыполнил правильно более ЗOО/о заданий и
набрал 35-60 баллов.

7.2. Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются грамотами
управления образования Симферопольского района Республики Крым.

].з. Результаты оформляются протоколом заседания жюри по подведению итогов
Олимпиады,

].4, Победители (призеры) муниципального этапа Оrlимпиа2lы по школьr]ому
краеВеДению в 202412025 учебном году могут быть рекомеFlдованы для участия в

региональном этапе,

Прилоrкен ие 2 l< при казу

управлен ия образован ия
от l1.12.2024 N,r l273

СОС,ГАВ ОРГКОМИТЕТА
I\4УНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВсОШ ГlО ШКОЛЬFIОN4У ItРАЕВЕДЕНИtО В

202412025 году

СОСТАВ ЖК)РИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ВсОUI ПО II]KOJIbtl()MУ I{РАFlt]F,lЛtjНИIО В

202412025 году

Фио Каmеzорuл оу
Василевич о.С. специаJlист МБОУ ДО кЦДК)'I't>

Спильная о.о. первая MljOY кJIицей [{рымсt<сlй BecHbI)

Чорменинова Е.Г. пOрвая МБОУ кflобровокаrt школа-I-tIмLIазия им. Я,М.
Слонимского>

Агафонова Д.А. специалист МБоУ <ЗаDечненская школа им, l2б оГББо)
Субботина о.В. специалист МБОУ кffоrlская школа имени В. П. flавиденко))
Садохина Е.В. с Il е ц 1,1 aJl t{ с1, МБоУ кN4а,зttl lcttttrl lIIK()JIil))

Васина Е.О. cIIcLl1,IajI1,1cг МБОУ к[Iар,ги:загlская шк()ла им. А.П.
Богданова

Фио Каmеzорuя оу
Василевич о.С, специалист МБОУ ДО (ЦДЮТ)
Аблякимов А,Д. первая М БОУ кТрехпрулненская школа-ги м назLIя и м, It,

Д, Ушинского>
LIерная С.В. высшая МБОУ кСкворцовская шI(ола))

Банrtетова С.А. высшая МБОУ кКольчугинская школа Na 1 им.
Авраамова Г,Н,)

Молочковсr<ая Н,В. первая М БоУ кМалегtская шIкола))

ВоrIыrt Н,А. выOшая МБОУ к[-варлейская шкоJIа Nr.rl l>л

Брыла Т.Н. высшая N4 БОУ <Первомайская ш I{ола)

Валеева П.Ю. первая МБОУ кПеровская школа-гимназия им. Г.А,
Хачирашвили>

(jJlyj
tsФа-1
iýf=
r.Mný
}, о )r Lл{-..й>U9Ts
tjo

tr

-х-

От: с.)
tT:Z >-to

о

уt

о9Р
Д-v
ýо>,щцлФьу
ýй!лок
8цЕт.}*Фаоэ

Г-;d)-=бLoT

_-х
j ,-,фплYФхtr

==vч9^-
:Ефzо:ý
aF-aJ:со:
бтGа' 9L^tsa\oQао

о
F.
Q

{
о-
t*

-х.

sб-
EiJау

о
о_

-у,.

q
о
tr

о
F-о
Ф

Fо

-х-

Е

S

.х.

ý
ч

Ф
о

о

Е{
о
l-.i

ф

оt
"а,

Ео
о.
д?d
Ф
F

д
(-)

ts
dо
цi

]a)(J l;(п l4- |.}о_ lэs l7\}dlло lt!p. lмý lr,L-ll
t,yt

Yl J

>.цспсо ýьg Еб]Е ФЁýсо
зяЁ
;,Цх
с.чlо
Ф 9c,l
Е 5пц*ЁоЕ
ýd оЁ
9Е..зяьсtF

ь
о
L
rn
N

о c,]

Е(\
'' (-,l
z

-7ЁФ\)ýа
д;jч

!=ýijlл !Е сg
</ яо.оa>ь(*х:>

БеФi
гvr'1 Ё(g ifдо

r
-.]}-_.,l

о
са

l'Iрилоlкеltие 4 к прLIкаъу
yl IpilBJIcI l l,|я tlбlra,ltlBitH ия

от, l l,\2.2024 N9 l273
У ча сmн uк)), ко lпо р о,цу Lлсllолн tlл 0 с ь l 4 л е пt

/]ирекr,ору МБОУ Д() (IlДЮT')'Г,FI. I(ирияt<

Ф.и ()

мсO,го рсI-и0,1раl (иLl. }llll(cl(c

tcol rгаI<,гI tый -t,c.ttc(lcll
t

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

я,
(фамилия, имя, отчество полностью),

проживающии по адресу

настоящим заявлением даю свое согласие на обработку персональных данных: tрами"пия, имlt.
отчество, дата рождения, домаrпний адрес. lloMep теле(t]она. наименованLlе основI-Iого места
обучения, фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей), номер контакт}Iого
телефона, адрес электронной почты, а также на использование фотографии и видео в рамках
деятельности Муниципального бюджетного образовательного учрехtдения KL{eHTp детского
и юношеского творчества> Симферопольского района Республики Itрым (МБОУ ДО
кIJЩЮТ>).
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в собственных
интересах.
Щанное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению,
которое может быть направлено мной в МБОУ ffO кI_{flЮТ> по адресу 297505 Республика
Крым, Симферопольский район, с. Мирное, ул. Стадионная, д,22 по почте заказным письмом
с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку представителю уLIрех(дениrI.

20 г.
подп14сь (pacrII ифровtса подп tactt )

Учасmнаку, коmоролwу не uсполнlutось 14 леm

flиректору МБОУ fiO кIlffЮТ) Т.Н. Кирияк

Ф. И,(), lrtуtи,r с;lя (зitt<tlt ll totrl l tpc,ilc,t,ttttml,c;tя )

]\lcc lI) l]cI l{c l l)aI (Il1,I. }Il I,1(cl(c

Kol rt,atlll tt,tй,t cllet|ltll l

СОГЛАСИВ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

яо
(фамилия, имя, отчество полностью родителя или законного представителя),

про}I(ивающий а/lрес)

настоящим заяtsлением даю свое согласие на обработI(у IlepcoHaJIbHbIX данных (фамилия. rlмя.
ОТЧеСТВО, ДаТа РОжден14я, данные свидетельства о ро)l(деLi LJи (паспортIlые данFIые). /lомашниЙ
адрес, номер телеd)она, наименование осLIовного места обучен14я, (lамилиrI" имя. отчес,гtsо

родителеЙ (закон н ых представителеЙ), н ом ер ко HTaI(TH о готеле(Ьо н а) моего ребен ка

(фам ил ия, и мя, о,гt|есl,во ребёl t tttt гlол t lос,гьtо)
а также на использование фотограсРии и видео с изображением моего ребёнка в рамках
деятельности Муниципального бюдlttетного образовательного учре)I(дения (LleHTp детсI(ого и
юношеского творчества) СI4мd)еропольского района Республики Крым (МБОУ l[o кIJЩЮ'Т'>).
Я подтверждаю, Lll,o, давая Ijастоящее согласие. я действуIо гlо сt]осй воле I,1 в I,1 ll],epectlx
ребенка, законнь]м предOтавиl,елем котороI,о rlвляIось.

ffaHHoe согласие Mo)I(eT быть отозвано в любой MoMeI-IT по моему письменн()музаявJIеIl14lо"
которое может бы"гь направлено мной в МБОУ ДО кL(lIЮТ>> по адресу 297505 РесIlуб:tика
Крым, Симферопольсtсии] район, с. MtlpItoe, y:I. Сl,адиOнIlая. д.22llсl гlоLIте заl(ilзIIым пLlсьмом
С уведомлением о вруLlениlI, либо вручено лиLII-Iо под распLIску пре/Iс,гавI4,IеJItо учрежденLlrl,

г.

подпись (расшифровr<а
подписи)

по

20

I l1lrl.rttlltcett ие 5 rt прl,J I(азу

yгlpal]Jlell 14я образован ия

от 1 1 .12,2024 ЛЪ 1273

организационный комитет
школ bFI ого/мун и tlи пал ьн о го :)тап а Bceptlcc lt l'ic t<o Гl

в

олимпиады школьников
от (Фи())

родителя/закон ного

обучающегося:

tlредоl,авиl eJIrl

((DИО, t;.пасс, ОУ)
проживающего по адресу:

телефон:

заявление
Прошу допустить моего ребенка

(Фио)

(K.itacc, обрtвова,геjl ьная орган иlзаLlи я )

к участию в школьном, муниципальном этапе (нуuсное поdчеркнупlь) всероссийскt й

олимпиад школьникоь202412025 учебного года по следующим предметам:

Вырокаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего ребенка.

(Фио)
в том числе в сети Интернет.

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом

Министерства Просвещения России от 27 .11.2020 N9 678 кОб утверл(дении Порялка проведения

всероссийской олимпиады школьников)), сроками и местами проведения школьного этапа по

каждому общеобразовательному предмету, требованиями к организации и проведению школьного
этапа олимпиады по каждому общеобразо вател ь н о м у предм ету оз н аком л ен ( -а).

( )) 20 г.

подп14сь расш lr(lpoBKa IlодIl 14cI,I

ГIрило>tсение б к приказу

уIlравлен ия образован ия

oT, l1.12.2024 Л! l273

ШИФРОВАЛЬНАЯ КАРТОЧКА

Симферопольский район
Школа (полное название)

З а пrпu tsLеlпсst П Е LIAT Н Ь l М И Б У К ВА lv,l И l-,l,! 1.0,л,l 1,1 )? () 1.1,, l 1.1 с 1,1 I l е ? ( ) l lB с l11(.l

Всероссийская олимпиада школ ьн и ков
этаII

Предмет
класс
fiaTa к_>

Цlцфр участника

Фамилия

Имя

отчество

,Щокумент, удостоверяющий личность

П свидетельство о Ппаспорт

гражданство

п Российская
Фелерация

П Иное

ро)i(дении
серия номер

Щата рождения (_)
Щомашний телефон участника *7
Мобильный телефон участника f7
Электронньтй алрес yLIacTH и I(a

Личная подлись участника

ФИО школьного учителя:

ФИО учителя, подготовившего к
олимпиаде:

г,